

Số: /KH-UBND

P. Xương Giang, ngày tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH

Xây dựng, nâng cấp Nhà văn hóa trên địa bàn phường Xương Giang năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 197/KH-UBND ngày 26/12/2023 của UBND thành phố Bắc Giang về việc Thực hiện Đề án “Phát triển hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở thành phố Bắc Giang, giai đoạn 2022-2024” phân kỳ năm 2024; UBND phường Xương Giang xây dựng Kế hoạch xây dựng, nâng cấp Nhà văn hóa năm 2024 trên địa bàn phường cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Xây dựng và hoàn thiện các thiết chế văn hóa đáp ứng các tiêu chí về thẩm mỹ, công năng, sự thuận tiện và đa dạng các loại hình hoạt động nhằm thu hút người dân, nâng cao hiệu quả hoạt động thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở.

- Cụ thể hóa các nội dung Đề án “Phát triển hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở thành phố Bắc Giang, giai đoạn 2022-2024” vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của phường, từng bước xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, nâng cao chất lượng đời sống văn hóa tinh thần cho các tầng lớp nhân dân, góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp.

2. Yêu cầu

- Tập trung xây mới, nâng cấp thiết chế văn hóa cơ sở năm 2024 đảm bảo đúng lộ trình đề ra.

- Việc xây mới các thiết chế văn hóa cơ sở phải đảm bảo hiện đại, đầy đủ công năng sử dụng theo đúng các quy định của Nhà nước.

- Công tác chuẩn bị đầu tư và triển khai xây dựng thiết chế văn hóa phải được cấp ủy, chính quyền, nhân dân quan tâm chỉ đạo triển khai thực hiện ngay từ đầu năm.

II. NHIỆM VỤ, NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. **Nhiệm vụ năm 2024:** Xây mới Nhà sinh hoạt văn hóa các tổ dân phố: Thành Ngang, Sơn Tý.

2. Nội dung, thời gian thực hiện

2.1. Xin ý kiến nhân dân về quy mô thực hiện dự án

Xin ý kiến nhân dân về phương án, quy mô nhà văn hóa tổ dân phố (Xong trước 30/12/2023), mức huy động nhân dân đóng góp tiền đối ứng và triển khai thu tiền đối ứng trong nhân dân hoàn thành xong trong tháng 2/2024.

2.2. Trình thẩm định và phê duyệt dự án.

Hoàn thành hồ sơ thiết kế, báo cáo kinh kế kỹ thuật trình các cơ quan có liên quan thẩm định và phê duyệt xong trước 30/01/2024.

2.3. Tổ chức lựa chọn nhà thầu xây lắp và các đơn vị liên quan

Tổ chức Đấu thầu lựa chọn nhà thầu xây lắp và các đơn vị tư vấn giám sát, Quản lý dự án: Xong trước 28/02/2024.

2.4. Triển khai thi công xây dựng

- Khởi công xây dựng trong tháng 3/2024.
- Hoàn thành dự án đưa vào sử dụng: Tháng 7/2024.

2.5. Nghiệm thu, Quyết toán công trình: Xong trước 30/8/2024.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Ngân sách thành phố;
- Ngân sách phường, nhân dân đóng góp và nguồn hỗ trợ hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hóa - Xã hội phường

- Tham mưu UBND phường lập kế hoạch xây dựng, nâng cấp Nhà văn hóa năm 2024; xây dựng biểu theo dõi tiến độ triển khai thực hiện, báo cáo hàng tuần với Thường trực UBND phường và thành phố theo quy định.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các tổ dân phố triển khai thực hiện thu tiền đối ứng đảm bảo tiến độ Kế hoạch đề ra.

- Tăng cường công tác quản lý, nâng cao chất lượng hiệu quả hoạt động các thiết chế văn hóa cơ sở. Xây dựng, phát triển hệ thống các CLB và tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, thể thao trên địa bàn.

2. Công chức Địa chính - Xây dựng phường

- Tham mưu UBND phường lập hồ sơ báo cáo KTKT, thiết kế nhà văn hóa đáp ứng đầy đủ công năng sử dụng phù hợp với tình hình thực tế.

- Thường xuyên bám nắm các cơ quan chuyên môn cấp trên và các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ kế hoạch đề ra.

- Đôn đốc nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thi công đảm bảo chất lượng về tính kỹ thuật, mỹ thuật, an toàn lao động và thời gian hoàn thành.

3. Công chức Tài chính - Kế toán phường

- Hướng dẫn việc lập, quản lý, sử dụng, thanh quyết toán nguồn kinh phí theo quy định.

- Hướng dẫn các thủ tục về thanh lý tài sản khi tháo dỡ nhà văn hóa, thủ tục giải ngân, thanh toán khối lượng theo yêu cầu.

4. Tổ trưởng TDP Thành Ngang, Sơn Tý

- Báo cáo cấp ủy, báo cáo chi bộ tổ dân phố về phương án, quy mô nhà văn hóa tổ dân phố, mức huy động nhân dân đóng góp tiền đối ứng.

- Tuyên truyền, vận động nhân dân triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án; Triển khai huy động các nguồn lực từ các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân và nhân dân để đảm bảo nguồn đối ứng theo chỉ tiêu giao ngoài phần kinh phí hỗ trợ của nhà nước.

- Tăng cường công tác quản lý, nâng cao chất lượng hiệu quả hoạt động nhà văn hóa khi đưa vào sử dụng.

5. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội phường

- Đề nghị MTTQ phường xây dựng kế hoạch giám sát liên quan đến quá trình triển khai thực hiện các dự án, kịp thời thông tin, phản ánh các nội dung chưa đảm bảo với UBND phường để có biện pháp khắc phục kịp thời.

- Thường xuyên quan tâm, phối hợp chặt chẽ với UBND phường, các đơn vị liên quan và các tổ dân phố đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến đoàn viên, hội viên và nhân dân triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án, góp phần đạt mục tiêu xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, nâng cao chất lượng đời sống văn hóa cho các tầng lớp nhân dân trên địa bàn phường.

Trên đây là Kế hoạch Xây dựng, nâng cấp Nhà văn hóa trên địa bàn phường Xương Giang năm 2024. Đề nghị các đơn vị, các bộ phận, cá nhân có liên quan tổ chức thực hiện đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố (b/c);
- Phòng VH&TT thành phố (b/c);
- TT Đảng ủy, HĐND phường (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND phường;
- Các đơn vị, bộ phận có liên quan;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Mạnh Chung